



**Fondazione
ContradaTorino
Onlus**

**BILANCIO 2017
E
BILANCIO PREVISIONALE 2018**



**Fondazione
ContradaTorino
Onlus**

**BILANCIO CONSUNTIVO 2017
E BILANCIO PREVENTIVO 2018**

DOCUMENTI ALLEGATI

- Bilancio al 31/12/2017	P. 3
- Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2017	P. 7
- Confronto tra Bilancio preconsuntivo consuntivo 2017	P. 25
- Bilancio Preventivo 2018	P. 28



Bilancio al 31/12/2017

ATTIVO	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONI
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI			
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	-	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI			
<i>I - Immobilizzazioni immateriali</i>			
1) Altre – Rilevo Conservativo Edifici	1	1	-
Totale immobilizzazioni immateriali (I)	1	1	-
<i>II - Immobilizzazioni materiali</i>			
Totale immobilizzazioni materiali (II)	-	-	-
<i>III - Immobilizzazioni finanziarie</i>			
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	-	-	-
Totale immobilizzazioni (B)	1	1	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>II) Crediti</i>			
1) Verso clienti			
Esigibili entro l'esercizio successivo	-	8.250	- 8.250
Totale crediti verso clienti (1)	-	8.250	- 8.250
4-bis) Crediti tributari			
Esigibili entro l'esercizio successivo	3.107	886	2.221
Totale crediti tributari (4-bis)	3.107	886	2.221
5) Verso altri			
Esigibili entro l'esercizio successivo	490.164	361.000	129.164
Totale crediti verso altri (5)	490.164	361.000	129.164
Totale crediti (II)	493.271	370.136	123.135
<i>IV - Disponibilità liquide</i>			
1) Depositi bancari e postali	101.584	276.601	- 175.017
3) Danaro e valori in cassa	69	60	9
Totale disponibilità liquide (IV)	101.653	276.661	- 175.008
Totale attivo circolante (C)	594.924	646.797	- 51.873
D) RATEI E RISCONTI			
Ratei e risconti attivi	385.259	421.978	- 36.719
Totale ratei e risconti (D)	385.259	421.978	- 36.719
TOTALE ATTIVO	980.184	1.068.776	- 88.592



PASSIVO	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONI	
A) PATRIMONIO NETTO				
I – Fondo di dotazione indisponibile	80.000	80.000	-	
II – Patrimonio libero				
1) Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	769	- 5.571		6.340
2) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	134	6.339	-	6.205
Totale Patrimonio libero	903	768		135
Totale patrimonio netto (A)	80.903	80.768		135
B) FONDI PER RISCHI E ONERI				
3) Altri	47.200	50.000	-	2.800
Totale fondi per rischi e oneri (B)	47.200	50.000	-	2.800
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO				
	22.587	21.367		1.220
D) DEBITI				
4) Debiti verso banche				
Esigibili entro l'esercizio successivo	28	111	-	83
Totale debiti verso banche (4)	28	111	-	83
7) Debiti verso fornitori				
Esigibili entro l'esercizio successivo	23.607	37.057	-	13.450
Totale debiti verso fornitori (7)	23.607	37.057	-	13.450
12) Debiti tributari				
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.252	1.409		843
Totale debiti tributari (12)	2.252	1.409		843
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
Esigibili entro l'esercizio successivo	2.952	2.894		58
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	2.952	2.894		58
14) Altri debiti				
Esigibili entro l'esercizio successivo	385.259	422.260	-	37.001
Totale altri debiti (14)	385.259	422.260	-	37.001
Totale debiti (D)	414.098	463.731	-	49.633
E) RATEI E RISCONTI				
Ratei e risconti passivi	415.396	452.910	-	37.514
Totale ratei e risconti (E)	415.396	452.910	-	37.514
TOTALE PASSIVO	980.184	1.068.776	-	88.592



CONTO ECONOMICO	31/12/2017	31/12/2016	VARIAZIONI
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	12.557	- 12.557
5) Altri ricavi e proventi			
Altri	843	302	541
Utilizzo fondi	14.000	-	14.000
Contributi in conto esercizio	261.579	298.403	- 36.824
	<u>276.422</u>	<u>298.705</u>	- 22.283
Totale valore della produzione (A)	276.422	311.262	- 34.840
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.976	3.586	1.390
7) Per servizi e contributi erogati a terzi	161.851	142.570	19.281
8) Per godimento di beni di terzi	8.397	1.100	7.297
9) Per il personale:			
a) Salari e stipendi	66.429	73.679	- 7.250
b) Oneri sociali	17.007	18.807	- 1.800
c) Trattamento di fine rapporto	4.706	5.435	- 729
Totale costi per il personale (9)	88.142	97.921	- 9.779
10) Ammortamenti e svalutazioni:			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-	519	- 519
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-	-	-
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	-	519	- 519
12) Accantonamenti rischi e oneri	10.000	50.000	- 40.000
13) Altri accantonamenti	-	-	-
14) Oneri diversi di gestione	742	6.555	- 5.813
Totale costi della produzione (B)	274.108	302.251	- 28.143
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	2.314	9.011	- 6.697
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:			
16) Altri proventi finanziari:			
d) Proventi diversi dai precedenti			
Altri	15	10	5
Totale proventi diversi dai precedenti (d)	15	10	5
Totale altri proventi finanziari (16)	15	10	5
17) Interessi e altri oneri finanziari			
Altri	2	4	- 2
Totale interessi e altri oneri finanziari (17)	2	4	- 2
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	13	6	7



D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE:

Totale rettifiche di attività finanziarie (D) (18-19)

- - -

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D)

2.327 9.017 - 6.690

22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte correnti

2.193 2.678 - 485

Totale imposte sul reddito dell'esercizio (22)

2.193 2.678 - 485

AVANZO (DISAVANZO) D'ESERCIZIO

134 6.339 - 6.205

Il presente bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili della società

Il Legale Rappresentante

Marco GIUSTA



Nota integrativa al bilancio al 31/12/2017

Criteri di formazione

Il bilancio chiuso al 31/12/2017 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Sotto il profilo fiscale il Comitato ha una partita iva che utilizza per le attività commerciali connesse a quelle istituzionali.

La Fondazione risulta inoltre soggetto IRAP ai sensi dell'art.10 del D.Lgs 15/12/1997 n°446.

Il Bilancio riporta un avanzo di euro 134, dopo ammortamenti, accantonamenti ed imposte.

Criteri di valutazione

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio e non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui agli artt. 2423 bis, secondo comma e 2423, quinto comma del Codice Civile.

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

Si è inoltre tenuto conto di quanto indicato ne "le linee guida e gli schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit", stabiliti dall'Agenzia delle Onlus e dei principi stabiliti dalla Raccomandazione n. 1 del Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti relativo al "Documento di presentazione di un sistema rappresentativo dei risultati di sintesi delle aziende no profit".

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.



Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.
Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo che corrisponde al valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

Riconoscimento ricavi

I contributi per il funzionamento e gli altri ricavi sono riconosciuti in base alla competenza temporale della delibera di erogazione.



Attività

B) Immobilizzazioni

I. Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 1 (€ 1 nel precedente esercizio).

Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Costi di impianto e di ampliamento	Rilevo piano conservativo edifici piano colore, smart city	Costi internet
Valore di inizio esercizio			
Costo	1.038	31.342	11.160
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.038	31.341	11.160
Valore di bilancio	0	1	0
Variazioni nell'esercizio			
Valore di fine esercizio			
Costo	1.038	31.342	11.160
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.038	31.341	11.160
Valore di bilancio	0	1	0

Si segnala che la Fondazione ha tra i vari assets interamente spesi:

- L'esperienza e Know How per la politica di cancellazione delle scritte sull'asse storico
- Lo studio di fattibilità per la riqualificazione dell'area urbana Barca Bertolla
- Lo studio di fattibilità degli Spazi Residuali della Città
- Il coordinamento delle attività che vedono coinvolto il pubblico e il privato nell'Asse Storico.

Si segnala che la Fondazione ha tra i vari assets capitalizzati e ammortizzati con aliquota del 20%:

- 1) Sito internet
- 2) Rilevo conservativo degli edifici della Città di Torino
- 3) Piano colore, Murales, Smart City della Città di Torino

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a una utilità protratta in più esercizi e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.



II. Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	0	0	0	5.732	0	5.732
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	5.732	0	5.732
Variazioni nell'esercizio						
Valore di fine esercizio						
Costo	0	0	0	5.732	0	5.732
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	5.732	0	5.732

C) Attivo circolante

II. Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 493.271 (€ 370.136 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Valore nominale totale	Valore netto
Crediti tributari	3.107	3.107	3.107
Verso altri	490.164	490.164	490.164
Totale	493.271	493.271	493.271

Non ci sono operazioni che prevedono l'obbligo di retrocessione a termine (articolo 2427, primo comma, n. 6-ter, C.c.).

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, punto 6 del Codice Civile

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	8.250	-8.250	0	0
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	886	2.221	3.107	3.107
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	361.000	129.164	490.164	490.164
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	370.136	123.135	493.271	493.271



Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Totale	
Area geografica		ITALIA
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.107	3.107
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	490.164	490.164
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	493.271	493.271

Vengono di seguito riportati i dettagli dei crediti iscritti:

Crediti tributari	Valore finale
ACCONTI D'IMPOSTA IRAP	1.045
D.L. 66/2014 BONUS "80 EURO"	326
IVA C/ERARIO	1736
Totali	3.107

Crediti verso altri per contributi	Valore finale
CREDITI VS/CITTA' DI TORINO PER FUNZIONAMENTO 2016	150.000
CREDITI VS/CITTA' DI TORINO RIQ. SAN SALVARIO	117.392
CREDITI VS/CITTA' DI TORINO PER RILIEVO TERRITORIALE 2012	40.000
CREDITI VS/CITTA' DI TORINO PER PQU 2016	15.000
CREDITI VS/ CCIAA TO PER TURIN VERT	15.194
CREDITI VS/CITTA' DI TORINO PER DESIGN OF CITY 17	10.000
CREDITI VS/CITTA' DI CARMAGNOLA	20.000
CREDITI VS/CCIAA PORTICI DIVINI	21.500
CREDITI VS/CITTA' DI TORINO PER FUNZIONAMENTO ANNO 2017	100.000
Totali	489.086



5) Crediti diversi	Valore finale
DEPOSITO CAUZIONALE WIND	48
INAIL	18
FORNITORI C/ANTICIPI	36
FORNITORI C/ANTICIPI TAGLIASACCHI G.	801
CARTA PREPAGATA	96
CREDITI VS/INPS PER MAGGIOR VERSAMENTO	79
Totali	1.078

IV. Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 101.653 (€ 276.661 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	276.601	-175.017	101.584
Denaro e altri valori in cassa	60	9	69
Totale disponibilità liquide	276.661	-175.008	101.653

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.



D) Ratei e risconti

I ratei e risconti attivi sono pari a € 385.259 (€ 421.978 precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	421.978	-36.719	385.259
Totale ratei e risconti attivi	421.978	-36.719	385.259

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. Anche per tali poste, i criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

Risconti attivi	Valore finale	Valore iniziale	Variazione
RISCONTI ATTIVI CONTRIBUTO DA EROGARE A CONDOMINI VENARIA REALE	53.284	58.022	- 4.738
RISCONTI ATTIVI CONTRIBUTO DA EROGARE A SAN SALVARIO	331.975	363.896	-31.921
RIS. ATTIVI SU COSTI INTERNET	0	60	-60
Totali	385.259	421.978	-36.719



Passività

A) Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € € 80.903 (€ 80.768 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	80.000	0	0		80.000
Altre riserve					
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	-5.571	6.340			769
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	6.339	0	6.339	134	134
Totale Patrimonio netto	80.768	6.340	6.339	134	80.903

Ai fini di una migliore intelligibilità delle variazioni del patrimonio netto qui di seguito vengono evidenziate le movimentazioni dell'esercizio precedente delle voci del patrimonio netto:

	Valore di inizio esercizio	Decrementi	Incrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo di dotazione	80.000	0	0	0	80.000
Altre riserve					
Avanzi (disavanzi) portati a nuovo	620	6.191			-5.571
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-6.191		6.191	6.339	6.339
Totale Patrimonio netto	74.429	6.191	6.191	6.191	80.768

Si rammenta che, per espressa previsione Statutaria il Fondo di dotazione è indisponibile.



B) Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

I fondi per rischi ed oneri sono iscritti nelle passività per complessivi € 47.200 (€ 50.000 nel precedente esercizio).

	Altri fondi: attività future	Altri fondi: progetto portici	Altri fondi: rischio riduzione contributi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	50.000	-	-	50.000
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio		1.200	10.000	10.200
Utilizzo nell'esercizio	14.000	-	-	14.000
Totale variazioni	-14.000	1.200	10.000	-2.800
Valore di fine esercizio	36.000	1.200	10.000	47.200

L'accantonamento dell'esercizio è volto a:

- la creazione di un fondo per il rischio di riduzione di contributi per euro 10.000
- la rilevazione di un fondo progetto portici di euro 1.200

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 22.587 (€ 21.367 nel precedente esercizio).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	21.367
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	2.870
Utilizzo nell'esercizio	1.650
Totale variazioni	1.220
Valore di fine esercizio	22.587



D) Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 414.098 (€ 463.731 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso banche	111	-83	28
Debiti verso fornitori	37.057	-13.450	23.607
Debiti tributari	1.409	843	2.252
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	2.894	58	2.952
Altri debiti	422.260	-37.001	385.259
Totale	463.731	-49.633	414.098

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	111	-83	28	28
Debiti verso fornitori	37.057	-13.450	23.607	23.607
Debiti tributari	1.409	843	2.252	2.252
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.894	58	2.952	2.952
Altri debiti	422.260	-37.001	385.259	385.259
Totale debiti	463.731	-49.633	414.098	414.098

Debiti - dettaglio

Qui di seguito vengono riportati, per ogni classe, il dettaglio dei debiti:

Qui di seguito vengono riportati, per ogni classe, il dettaglio dei debiti:

Debiti verso fornitori	31/12/17
Fatture ricevute	4.266
Fatture da ricevere	19.342
Totale	23.608

Debiti tributari:	31/12/17
ERARIO C/RIT.SU REDDITI DI LAVORO DIPENDENTI	1.068
ERARIO C/RIT. SU REDDITI DI LAVORO AUTONOMO	1.160
ERARIO C/IMPOSTA SOST. TFR	24
Totale	2.252



Debiti verso istituti previdenziali:	31/12/17
INPS	2.838
INPS CO.CO.CO PRO	66
FONDO EST	48
Totale	2.952

Debiti verso altri	31/12/17
Debiti verso altri per contributi da erogare:	385.259
DEB. VS/CONDOMINI CITTA' DI VENARIA REALE	53.284
DEB. PER CONTRIBUTI SAN SALVARIO	331.975
Totale	385.259

Debiti - Distinzione area geografica

(art. 2427, punto 6 del Codice Civile)

La suddivisione dei debiti per area geografica non è significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

(art. 2427, punto 6 del Codice Civile)

Non presenti.

Debiti - Operazioni con retrocessione a termine

(art. 2427, punto 6-ter del Codice Civile).

Non presenti.



E) Ratei e risconti

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 415.396 (€ 452.910 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2017, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	15.992	-7.435	8.557
Risconti passivi	436.918	-30.079	406.839
Totale ratei e risconti passivi	452.910	-37.514	415.396

Ratei passivi - dettaglio

Qui di seguito viene riportato il dettaglio dei ratei passivi :

	Descrizione	Importo
	RATEI PASSIVI DEL PERSONALE	8.557
Totale		8.557

Risconti passivi - dettaglio

Qui di seguito viene riportato il dettaglio dei risconti passivi:

	Descrizione	Importo
	RISC.PASS.CONTR.CITTA' VENARIA REALE	53.284
	RISC.PASS. CONTR. SAN SALVARIO PER CONDOMINI	331.975
	RISC.PASS.CONTR.CITTA' CARMAGNOLA	12.680
	RISC.PASS.CONTR.CITTA' DI TORINO PQU 16	8.901
Totale		406.840



Conto economico

A) Valore della produzione

I ricavi e i contributi sono iscritti nel valore della produzione per complessivi € 276.422 (€ 311.262 nel precedente esercizio).

VALORE DELLA PRODUZIONE	31/12/17	31/12/16	variazioni
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	12.557	-12.557
5) Altri ricavi e proventi			
Altri	843	302	+541
Utilizzo fondi	14.000	0	+14.000
Contributi in conto esercizio	261.579	298.403	- 36.824
Totale altri ricavi e proventi (5)	276.422	298.705	- 22.283
Totale valore della produzione (A)	276.422	311.262	-34.840

Ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(art. 2427, punto 10 del Codice Civile).

La ripartizione dei ricavi per area geografica non è significativa.

Qui di seguito viene riportata la scomposizione dei ricavi tra attività istituzionali e connesse:

VALORE DELLA PRODUZIONE	IMPORTO	ATTIVITA' ISTITUZIONALE	ATTIVITA' CONNESSA
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	-	-	-
5) Altri ricavi e proventi			
Altri	843	843	
Utilizzo fondi	14.000	14.000	-
Contributi in conto esercizio	261.579	261.579	
Totale altri ricavi e proventi (5)	276.422	276.422	

Altri ricavi e proventi -attività istituzionale dell'ente

La variazione è strettamente correlata a quanto esposto nella relazione sull'attività.

Qui di seguito viene riportato il dettaglio degli altri ricavi e proventi:

CONTRIBUTI IN CONTO ESERCIZIO	IMPORTO	ATTIVITA' ISTITUZIONALE	ATTIVITA' CONNESSA
CONTRIBUTI ALLA GESTIONE FONDATAORI	180.000	180.000	-
CONTRIBUTI SULLE ATTIVITA'	81.579	81.579	
Totale	261.579	261.579	-



CONTRIBUTI ALLA GESTIONE FONDATORI	IMPORTO	ATTIVITA' ISTITUZIONALE	ATTIVITA' CONNESSA
CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PER FUNZIONAMENTO 2017	100.000	100.000	-
CONTRIBUTO COMPAGNIA DI SAN PAOLO PER FUNZIONAMENTO 2017	80.000	80.000	-
Totale	180.000	180.000	-

UTILIZZO FONDI	IMPORTO	ATTIVITA' ISTITUZIONALE	ATTIVITA' CONNESSA
UTILIZZO FONDI	14.000	14.000	-
Totale	14.000	14.000	-

CONTRIBUTI SULLE ATTIVITA'	IMPORTO	ATTIVITA' ISTITUZIONALE	ATTIVITA' CONNESSA
CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PER SAN SALVARIO	31.921	31.921	-
CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PQU PORTICI VIA	6.099	6.099	-
CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PER PORTICI DIVINI	10.000	10.000	-
CONTRIBUTO CITTA' DI TORINO PER DESIGN OF THE	21.500	21.500	-
CONTRIBUTO CITTA' DI VENARIA REALE	4.739	4.739	-
CONTRIBUTO CITTA' DI CARMAGNOLA	7.320	7.320	-
Totale	81.579	81.579	-



B) Costi della produzione

I costi sono pari a € 264.108 (€ 302.251 nel precedente esercizio).

COSTO DELLA PRODUZIONE	31/12/2017	31/12/2016	variazioni
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.976	3.586	1.390
7) Per servizi e contributi erogati a terzi	161.851	142.570	19.281
8) Per godimento di beni di terzi	8.397	1.100	7.297
9) Per il personale:	0	0	0
a) Salari e stipendi	66.429	73.679	-7.250
b) Oneri sociali	17.007	18.807	-1.800
c) Trattamento di fine rapporto	4.706	5.435	-729
d) Altri costi	0	0	0
Totale costi per il personale (9)	88.142	97.921	-9.779
10) Ammortamenti e svalutazioni:	0	0	0
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0	519	-519
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	0	519	-519
13) Altri accantonamenti	10.000	50.000	-40.000
14) Oneri diversi di gestione	742	6.555	-5.813
Totale costi della produzione (B)	274.108	302.251	-28.143

Qui di seguito viene riportata la scomposizione dei costi tra attività istituzionali e connesse:

COSTO DELLA PRODUZIONE	Attività istituzionale	Attività connessa	Totale
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	4.976		4.976
7) Per servizi e contributi erogati a terzi	161.851		161.851
8) Per godimento di beni di terzi	8.397		8.397
9) Per il personale:	0		0
a) Salari e stipendi	66.429		66.429
b) Oneri sociali	17.007		17.007
c) Trattamento di fine rapporto	4.706		4.706
d) Altri costi	0		0
Totale costi per il personale (9)	88.142		88.142
10) Ammortamenti e svalutazioni:	0		0
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	0		0
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	0		0
Totale ammortamenti e svalutazioni (10)	0		0
13) Altri accantonamenti	10.000		10.000
14) Oneri diversi di gestione	742		742
Totale costi della produzione (B)	274.108		274.108



Spese per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 161.851 (€ 142.570 nel precedente esercizio)

La composizione delle singole voci è così costituita:

Per servizi e contributi erogati a terzi	31/12/17	31/12/16	variazioni
SERVIZI GENERALI - COSTI ISTITUZIONALI	125.248	122.366	+2.882
SERVIZI GENERALI – COSTI ATTIVITA' CONNESSA	0	3.531	-3.531
CONTRIBUTI A TERZI - ISTITUZIONALI	36.603	16.673	+19.930
Totale	161.851	142.570	19.281

Qui di seguito viene riportato il dettaglio dei contributi a terzi:

CONTRIBUTI A TERZI - ISTITUZIONALI	31/12/17	31/12/16	variazioni
CONTRIBUTI A CONDOMINI VENARIA REALE	4.719	9.113	-4.394
CONTRIBUTI AGENZIA SAN SALVARIO	31.885	7.560	24.325
Totale	36.603	16.673	19.931

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 8.397 (€ 1.100 nel precedente esercizio).

SPESE GODIMENTO BENI DI TERZI - ISTITUZIONALI	31/12/17	31/12/16	variazioni
NOLEGGI VARI	5.763	1.077	4.686
NOLEGGI VARI	2.634	23	2.611
Totale	8.397	1.100	7.297

Spese per personale e collaboratori

Il costo al 31/12/2017 del personale dipendente (classificato nella voce SALARI E STIPENDI) e collaboratori (classificato nella SERVIZI RICEVUTI DA TERZI) viene confrontato con gli stessi valori al 31/12/2016.

Dipendenti e collaboratori	31/12/17	31/12/16	variazioni
COSTO SALARI E STIPENDI IMPIEGATI	66.229	73.679	-7.450
CONTRIBUTI INAIL	227	247	-20
TFR	4.706	5.435	-729
COSTO CONTRIBUTI SOCIALI IMPIEGATI	16.296	17.980	-1.684
CONTRIBUTI C/DITTA FONDO EST	440	580	-140
COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA/ E A PROGETTO	200	-	+200
CONTRIBUTI INPS SU COLLABORATORI	44	-	+44
Totale	88.142	97.921	-9.779



Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 742 (€ 6.555 nel precedente esercizio).

C) Proventi e oneri finanziari

La voce proventi finanziari è iscritta per complessivi a € 15 (€ 10 nel precedente esercizio).

PROVENTI FINANZIARI	31/12/17	31/12/16	variazioni
SCONTI E ABBUONI ATTIVI	0	1	-1
INTERESSI ATTIVI BANCARI	15	9	+6
Totale	15	10	+5

La voce oneri finanziari è iscritta per complessivi a € 4 (€ 36 nel precedente esercizio).

ONERI FINANZIARI	31/12/17	31/12/16	variazioni
INTERESSI PASSIVI BANCARI	-	-	-
SCONTI E ABBUONI PASSIVI	2	4	-2
SANZIONI RITARDATO PAGAMENTO	0	0	0
Totale	2	4	-2

Imposte sul reddito d'esercizio

Imposte correnti	31/12/17	31/12/16	variazioni
IRAP	2.193	2.678	- 485

Abrogazione dell'interferenza fiscale

Come noto, nel rispetto del principio enunciato nell'art. 6, lettera a), della legge 366/2001, con il decreto legislativo n. 6/200 recante la riforma del diritto societario, è stato abrogato il secondo comma dell'articolo 2426 che consentiva di effettuare rettifiche di valore e accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

La Fondazione non ha problematiche riguardanti le interferenze fiscali.

Fiscalità differita/latente

Non ricorre il presupposto.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti al Revisore dei Conti.



**Fondazione
Contrada Torino
Onlus**

DETTAGLIO COMPENSO REVISORE DEI CONTI	31/12/17	31/12/16	variazioni
COMPENSO LORDO COMPRENSIVO DI IVA	5.000	5.000	

L'attività dei membri del Consiglio Direttivo è a titolo gratuito.

Si propone al Consiglio Direttivo di approvare il bilancio così predisposto il cui avanzo di gestione di euro 134 viene rimandato a nuovo.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Legale Rappresentante
Marco GIUSTA



Confronto tra Bilancio preconsuntivo e consuntivo 2017

Stato Patrimoniale

VOCI DI CONTO	BILANCIO PRECONSUNTIVO 2017	BILANCIO CONSUNTIVO 2017
ATTIVITA'		
Immobilizzazioni immateriali e materiali	1	1
Risconti attivi San Salvario, Città di Venaria Reale, Turin Verd	385.259	385.259
Risconti attivi altri	-	-
Attivo Circolante Netto	619.751	594.925
Totale Attività	1.005.010	980.184
PASSIVITA'		
Fondo di dotazione	80.000	80.000
Avanzi di gestione portati a nuovo	769	769
Avanzo / Disavanzo d'esercizio	403	134
Fondo attività future	40.000	36.000
Fondo progetto "Portici Galleria"	-	1.200
Fondo rischi riduzione contributi	-	10.000
TFR	22.489	22.587
Debiti verso San Salvario Città di Venaria Reale e Turin Verd	385.259	385.259
Altri debiti e ratei passivi	61.935	37.397
Risconti Passivi	414.156	406.840
Totale Passività	1.005.010	980.184



Confronto tra Bilancio preconsuntivo e consuntivo 2017

Conto economico – 1a parte

CONTO ECONOMICO FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	BILANCIO PRECONSUNTIVO 2017	BILANCIO CONSUNTIVO 2017
<u>ENTRATE</u>		
Contributi sul funzionamento	180.752	180.843
Contributo Città di Torino	100.000	100.000
Contributo Compagnia di San Paolo	80.000	80.000
Altre Entrate (donazioni, 5 per mille, interessi attivi e abbuoni)	752	843
Utilizzo fondi	10.000	14.000
Utilizzo fondo attività	10.000	14.000
Attività su progetti	37.603	76.840
Contributo Città di Torino per PQU 2016/2017	6.103	6.099
Contributo Città di Torino per PQU 2016/2017 San Salvario - 2a Fase	-	31.921
Contributo Città di Torino per Design of the City	10.000	21.500
Contributo CCIAA di Torino per "Portici divini"	21.500	10.000
Carmagnola - piano del colore	-	7.320
TOTALE ENTRATE PROPRIE FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	228.355	271.683
<u>USCITE</u>		
Funzionamento, attività istituzionali e di supporto ai progetti	185.534	190.921
Direzione, segreteria e collaborazioni	151.101	152.588
Consulenze tecniche, legali, notarili, fiscali, amministrazione	12.207	16.648
Elaborazione paghe	4.198	4.290
(-) costi interni sui progetti	- 7.148	- 29.714
Compensi organi sociali	5.000	5.000
Spese di gestione diverse	17.130	38.174
Accantonamento rischi riduzione contributi	-	10.000
Imposte, tasse e oneri diversi	3.046	2.935
Progetti	42.417	71.628
Progetto PQU 2016/2017 San Salvario - 2a Fase	10.797	21.535
Progetto PQU Tavolo centro - quota Contrada	-	8.713
Progetto Via Sacchi Design of the City	10.111	10.111
Progetto Portici divini	21.509	21.509
Carmagnola - piano del colore		2.440
Carmagnola - piano del colore cofinanziamento		7.320
TOTALE USCITE PROPRIE FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	227.951	271.549
RISULTATO GESTIONE FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	404	134



**Fondazione
ContradaTorino
Onlus**

Confronto tra Bilancio preconsuntivo e consuntivo 2017

Conto economico – 2a parte

CONTO ECONOMICO PARTITE DI GIRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE/AMBIENTALE	BILANCIO PRECONSUNTIVO 2017	BILANCIO CONSUNTIVO 2017
ENTRATE		
Contributo della Città di Torino per riqualificazione quartiere San Salvario per condomini	31.921	31.921
Contributo Venaria Reale	4.739	4.739
TOTALE ENTRATE		
PARTITE DI GIRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE/AMBIENTALE	36.660	36.660
Progetto riqualificazione quartiere San Salvario per condomini	31.921	31.921
Progetto Venaria Reale per facciate	4.739	4.739
TOTALE USCITE		
PARTITE DI GIRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE/AMBIENTALE	36.660	36.660
RISULTATO GESTIONE		
PARTITE DI GIRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE/AMBIENTALE	-	-
RISULTATO GESTIONE 2017	404	134

Il Legale Rappresentante
Marco GIUSTA



Bilancio Preventivo 2018

Stato Patrimoniale

VOCI DI CONTO	BILANCIO PREVISIONALE 2018 (20/07/18)	BILANCIO PREVISIONALE 2018 (20/12/17)
ATTIVITA'		
Immobilizzazioni immateriali e materiali	-	-
Risconti attivi (Impegni di riqualificazione San Salvario e Venaria reale)	311.975	311.975
Attivo Circolante Netto	443.315	433.940
Totale Attività	755.290	745.915
PASSIVITA'		
Fondo di dotazione	80.000	80.000
Avanzi di gestione portati a nuovo	903	1.172
Avanzo / Disavanzo d'esercizio	-	-
Fondo attività future	8.440	10.000
Fondo progetto "Portici Galleria"	1.200	-
Fondo rischi riduzione contributo	10.000	-
Debiti (Impegni di riqualificazione San Salvario e Venaria Reale)	311.975	311.975
TFR	30.794	30.794
Risconti Passivi	311.979	311.975
Capitale Circolante Netto		
Totale Passività	755.290	745.915



Bilancio Preventivo 2018

Conto economico – 1a parte

CONTO ECONOMICO - FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	BILANCIO PREVISIONALE 2018 (20/07/18)	BILANCIO PREVISIONALE 2018 (20/12/17)
ENTRATE		
Contributi sul funzionamento	180.000	185.000
Contributo della Città di Torino	120.000	120.000
Contributo della Compagnia di San Paolo	60.000	65.000
Utilizzo fondi	27.560	25.000
Utilizzo fondo attività	27.560	25.000
Attività su progetti	30.657	66.977
Contributo Città di Torino per PQU 2016/2017	1.477	1.477
Contributo Città di Torino per PQU 2016/2017 San Salvario	7.420	7.420
Contributo Città di Torino per PQU 2016/2017 San Salvario	- 7.420	- 7.420
Supporto attività Venaria Reale	16.500	16.500
Carmagnola - piano del colore	12.680	20.000
Cittadino Albero - biofrutteto condiviso	10.000	10.000
Collegno arte pubblica	19.000	19.000
TOTALE ENTRATE PROPRIE FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	267.217	276.977
USCITE		
Funzionamento, attività istituzionali e di supporto ai progetti	214.704	214.704
Direzione, segreteria e collaborazioni	168.969	168.969
Consulenze tecniche, legali, notari, fiscali, amministrazione	12.688	12.688
Elaborazione paghe	4.400	4.400
Compensi organi sociali	5.075	5.075
Spese di gestione diverse	18.572	18.572
Imposte, tasse e oneri diversi	5.000	5.000
Recupero costi interni sulle progettualità	- 12.000	- 12.000
(-) costi interni su progetto Collegno arte pubblica	- 12.000	- 12.000
Progetti	35.513	74.273
Progetto PQU - quota Fondazione Contrada	2.106	2.106
Progetto PQU - quota Agenzia di San Salvario	10.653	10.653
Progetto PQU - quota autof Agenzia di San Salvario	- 10.653	- 10.653
Supporto attività Venaria Reale	16.500	16.500
Carmagnola - piano del colore	12.680	20.000
Carmagnola - piano del colore cofinanziamento	4.227	6.667
Cittadino Albero - biofrutteto condiviso	10.000	10.000
Collegno arte pubblica	19.000	19.000
TOTALE USCITE PROPRIE FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	267.217	276.977
RISULTATO GESTIONE FONDAZIONE CONTRADA TORINO ONLUS	0	0

Bilancio Preventivo 2018

Conto economico – 2a parte

CONTO ECONOMICO PARTITE DI GIRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE/AMBIENTALE	BILANCIO PREVISIONALE 2018 (20/07/18)	BILANCIO PREVISIONALE 2018 (20/12/17)
ENTRATE		
Contributo della Città di Torino per riqualificazione quartiere San Salvario per condomini	20.000	20.000
Contributo Venaria Reale	53.284	53.284
TOTALE ENTRATE PARTITE DI GIRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE/AMBIENTALE	73.284	73.284
Progetto riqualificazione quartiere San Salvario per condomini	20.000	20.000
Progetto Venaria Reale per facciate	53.284	53.284
TOTALE USCITE PARTITE DI GIRO PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE/AMBIENTALE	73.284	73.284
RISULTATO GESTIONE		
PER PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE/AMBIENTALE	PARTITE DI GIRO	
	-	-
RISULTATO GESTIONE 2018	0	0

Il Legale Rappresentante
Marco GIUSTA

